sic per dictum dominum baccalarium examinatum prefatum,
de voluntate et consensu omnium dominorum doctorum,
nemine eorum discrepante nec in aliquo titubante, dictum
baccalarium, sicut premictitur, honoriffice examinatum, in
facultate civili tamquam dignum, habilem, ydoneum et
sufficientem ad dictam licentiam obtinendam approbavit
approbatumque declaravit, dando ei licentiam omnes actus
faciendi et exercendi qui ad gradum licentie in facultate
civili noscuntur pertinere, hic et ubique terrarum, et etiam
suum solempne principium faciendi quocumque sibi pla-
cuerit, ad landem illius qui sine fine vivit et regnat. De quibus
omnibus et singulis supradictus prefatus dominus Johannes
Martini licentiatus in juribus, ut prefatur, petiit et requisivit
sibi fieri hoc publicum instrumentum per me notarium et
bedellum infrascriptum, presentibus in dicta licentie con-
cessione inter alios, prefatis omnibus dominis doctoribus, et
reverendis magistris Johanne de Lacu, Guillelmo Ruphi,
Johanne Vola, Bertrando Dalmatii, Raymundo Pandalphi,
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Johanne Lamberti, in sacra pagina insignitis, dominis Sin-
dicis dicte civitatis, nobilibus et egregiis viris dominis Guil-
lelmo de Gordonio in legibus, dicto Bartholomeo Durandi
in legibus, et Raymundo Assonis in decretis licentiatis,
venerabilibus et circumspectis viris dominis Guillelmo de
Berra, Raymundo de Gerdinio can® aquensibus, honora-
bilibus viris dominis Bernardo Privati in decretis, Johanne
de Agusano in legibus baccalariis, et compluribus aliis
nobilibus, baccalariis, studentibus et aliis dominis testibus
ad premissa vocatis specialiter et rogatis. Et ego Petrus
Berteti, clericus de Ketinello Lemovicensis diocesis, publi-
cus notarius domini Archiepiscopi Aquensis, bedellus ge-
neralis huojus alme Universitatis Studii Generalis Civitatis
Aquensis, premissisionnibus et singulis suprascriptis dum
sic agerentur et fierent, una cum prenominalis testibus,
presens interfui eaque vidi et andivi et notam recepi et
in hanc publicam formam reddegi, manuque mea scripsi
et signo meo signavi consueto in fidlem et testimonium
premissorum, rogatus et requisitus, nec non sigillo Uni-
versitatis predicte sigillatam impendenti.

(Bibliothéque Méjanes. — Fonds Roux-Alphéran, me 63).
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LETTRES DE LOUIS III POUR LE « RETABLISSEMENT » -
DE L'UNIVERSITE D’AIX

46 novembre 142%.

Pro Studio Aquensi reparando.

Ludovicus tertius Dei gratia (etc.) nobilibus et egregiis
viris Sindicis et Consilio, totique universitati hominum
nostre civitatis Aquensis gratiam (etc.) Ad effugiendas igno-
rancie lenebras, litteralis scientie margaritam propagandam,
generalium studiorum cetus adinvenil anliquitas circons-
pecta, ut, in unum coacta docentium discipulorumque mul-
titudine plurimorum, frequentia et exercitatio, ex studio-
rum agris scientie segetes uberius pullularent. Que quidem
avidius appetenda, pretioque redimenda cariori ac quesita
preciosius arbitramur conservanda, quod cum difficultate
querantur, quam plurimum quesita prosint, sueque sitna-
tionis loca fama decorent, virtatibus exornent et gloria,
viciis evacuent, et erroribus consiliis minuant, aliis eliam
variis commodis et atilitatibus reficiant, ipsorumque rebus
publicis sint presidia firmissima. Cum itaque dudum
gloriose felicisque memorie quondam genitor noster reve-
vendissimus dominus Ludovicas secundus, prefatorum
regnorum Rex, ducatuam dux et comitatuum comes, ad
utilitatem publicam decoremque patrie nostre Provincie sue
considerationis dirigens intunitum, premissaque in animo
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revolvens, ac propterea patriam ipsam generali studio litte-
rarum decorare desiderans, cum magna precum instantia
aliisque variis laboribus, a quondam sanctissime memorie
domino Alexandro, papa quinto, obtinuit generale studium
in nostra Aquensi Civilate iostitui et fundari, prout hec
ex apostolicis litteris clarius constant et apparent. Postmo-
dum vero, ad executionem hujus modi obtente gratie univer-
sitas vestra volens procedere, nonnullos doctores solemnes
ad regendum et legendum in variis facultatibus, a diversis
regionibus, statulis eis debitis stipendiis, ad dictam nos-.
tram civilatem traxerit et advocaverit, datoque ordine
condecenti super hiis que scholasticos decent exercilia,
pluribus annis in prefata civitale rexerint ipsi doctores et
legerint, suum sollicite diligenterque studinm continuando ;
quorum occasione civilas ipsa jam plus solito gloria,
fama, opulenciaque crescebat et incipiebat abundare. Suc-
cessu vero temporis, vestris ab incepto tepescentibus animis,
ac lectionibus et exercitiis scolasticis cessantibus, studinm
hujus modi in prefata nostra civitate fundatum exinanitom
jamque fere ad nihilum intelleximus fore redactum, eo
maxime quod hii qui ad eamdem civitatem, acquirende
sciencie causa, concurrerant, doctoribus a suis lectionibus
cessantibus, ad alia se studia transtulerunt; que procul
dubio egre ferimns et moleste, cum ea apperlissime videa-
mus in magnum tolius patrie ac signanter civilatis nostre
predictarum dampnum, dedecus, prejudicium et jacturam
redundare. Inde est quod nos, talibus ac tantis jacturis
atque dampnis obviare cupientes, ac volentes tam pre-
tiosum jocale in eadem nostra civitate temporibus per-
petuis conservari, et pro hujus modi conservatione reme-
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diabilem provisionem adhibere, que scientie pocula sitientes
ad ea in eadem nostra civitate haurienda merito trahat,
invitet et alicial, vos, sub obtentu nostre gralie, tenore
presentium, requirimas et hortamur, ac nihilominus pre-
cipiendo mandamas gnatenus ad prefati generalis studii
reparationem el restaurationem debitam indilate operam
condignam adhibere studeatis, doctores solemnes qui in
eodem studio regere debeant et legere procurando ac eis
stipendia competentia constitnendo, aliaque in omnibus et
singulis ad restanrationem predictam opportunis diligenter
providendo. Ut autem in eadem civilate numerus studen-
tium major debeat abundare, universos, et singulos nostros
subditos de comitatibus ipsis Provincie et Forcalquerii
terrisque sibi adjacentibas, litteralis scientie eruditionem
studiaque et exercitia querentes et affectantes, tenore pre-
sentium, ad Studium Aquense predictum, ibidemque sco-
lasticam recipiendam disciplinam invitamuns, quibus et
eorum singulis jubemus, sub pena centum marcharum
argenti fini, nobis, si secus fecerint, applicandorum, et ab
eorum quolibet exigendorum, ne, postquam dictum stu-
dium debite fuerit restauralum, studiorum causa, extra
patriam nostram predictam ad alia loca se transferant ; ne,
ipsorum compatriotorum exemplo, alii forenses et extranei
ab ipso Aquensi Studio retrahantur. Insuper, quia, non-
" nullorum relatione, didicimus quosdam ex doctoribus, in

eodem studio jamdudum per vos institutis, certas vobiscum
de legendo et regendo in prefato studio inisse conventiones
atque pacta, certis pecuniarum quantitatibus propterea in-
tervenientibus, ac eisdem doctoribus exsolutis, quas qui-
dem conventiones doctores ipsi minime observaverunt ant
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adimpleverunt, quod non parvam desertioni dicti studii
occasionem dicitur prestitisse, volumus et jubemus eos-
dem doctores subditos et justiciabiles nostros ad conven-
tionum predictarum observationem debitam. aut pecunia-
rum per eos receptarum restitulionem arceri ac compelli ;
sic tamen quod aliqua ultra ad debitum rationis non
cogantur. Quocirca carissimo germano nostro Carolo, illus-
tri in dictis comitatibus nostris locumtenenti nostro gene-
rali, nec non universis et singulis senescallis, guberpato-
ribus, locatenentibus, vicariis, judicibus, aliisque nostris
officialibus per eosdem nostros comitatus et terras ei adja-
centes ubilibet constitutis, presentibus et futuris et locate-
nentibus -eorundem, districte precipiendo mandamus......
Datum Averse per manus nostri Ludovici regis predicti die
sexta decima novembris, tertie indictionis, anno Domini
M. C.C.C.C. XXIIII, regnorum nostrorum anno octavo.

(Bibliothéque Méjanes. = Mw 538, fol. 274).
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IIx

EDIT DU ROl RENE POUR LE « RETABLISSEMENT »
DE L'UNIVERSITE D’AIX
7 novembre 1460

Edictum Renati Regis pro Universitate Aquensi.

Renatus, Dei gratia, Jernsalem et Sicilie rex, Andegavie
et Barri dux, comitatnumque Provincie et Forcalquerii ac
Pedemontis comes, universis et singulis vicariis, bajulis et
judicibus ceterisque officialibus tam mediate quam imme-
diate nobis subditis ad quos spectat et presentes pervé-
nerint cuilibetque vel eorum locum tenentibus presentibus
et futuris gratiam ac bonam voluntatem. Cupientes, ut

(1) Le présent fascicule était sous presse, quand M. Marcel Fournier a publié
son tome lI1 des « Statuts et privileges des Universités francaises;» et on
trouvera a la page 29 de ce tome LIl I’Edit du Roi René, que je publie 3 mon
tour. Je ferai une seule remarque au sujet de ce document : M. Marcel Four-
nier donne une référence qui ferait croire que l'original existe aux archives
municipales d’Aix ; or cet original, comme je m’en suis assuré, a depuis long-
temps disparu ; Henrici lui-méme ne I’a pas vu; et nous sommes obligés de
nous contenter de la copie qui existe dans le Registre Catena. Cet édit ou
cetlte ordonnance est analysée, comme suit, dans I'arrét du 48 novembre 41676,
« contradictoirement rendu au conseil du Roi, portant réglement entre les
Universités d’Avignon et d’Aix........ :» « Lettres-patentes du Roi René de
« Jérusalem et de Sicile du 7 novembre 1460 en faveur de la dite Université
e d’Alx, et pour le rétablissement d’icelle, portant injonction a tous les Eco-
« liers du dit pays de venir étudier en la dite Université, & peine contre les
« séculiers de cent marcs d’argent, et cuntre les Ecclésiastiques d’étre privés
< de leur temporel, et ordre a leurs parents de les rappeler, et faire venir en
< la dite Université. >
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nostro calmini incumbit, nostrorum subditorum comnmoda
augere et eorum incommoda personarumgque pericula evi-
tare, revolventes proplerea in aciem mentis qualiter sere-
nissimus bone memorie dominus Ludovicus rex secundus,
reverendus genitor noster, dum regie ditioni presidebat,
amore quem geslabat ad hanc patriam nostram Provincie,
procurando studium generale liberalium artium atque sacre
theologie et juris utriusque in hac ipsa nostra peculiari
Aquensi Civitate deputare, ut et nostri subditi stimulati ad
scientias et facultates memoratas cum minoribus sumptibus
et absque personarum periculis proficere possent, ut quid
adaungeret studium memoratum, quod longo tempore tor-
pueral, nunc per nos excitatum ex studentibus et floreat in
scientia, disposuimus omnes nostros subditos hujus patrie
alibi studentes evocare ad hanc nostram felicem Civitatem
Aquensem, audituros scientias quas noverint sibi fructuosas,
ex quo illis provisum extitit de famosis et elegantibus doc-
toribus in utraque facultate eruditis. Heec ideo, ut nostra
mentis conceptio et affectus sunm sortiatur effectum, vobis,
tenore presentium, de certa nostra scientia et cum nostri
consilii deliberatione, precipimus el mandamus quatenus
universis presentibus et aliis, quoties opus fuerit, voce pre-
conis per loca solita vobis commisse jurisdictionis faciatis
publice divulgare, nt omnes nostri subditi, qui pro stadendo
alia petierunt studia, si laici fuerint sub pena centum mar-
carum argenti fini pro quolibet, si vero ecclesiastici snb
pena temporalis quem tenent sub nostro dominio, veniant
ad hanc nostram predictam Civitalem Aquensem audituri
scientias quas elegerint ; parentibusque talium studentium
si qui sint etiam jubeatis destrictius, ut eorum filios alibi

— 190 —

causa studiorum degentes sub eadem pena revocent, alibique
necessaria non ministrent, sed ad banc civitatem studio
vacataros dirigant et hoc infra mensem a die promulga-
tionis super hoc fiende computandum, copiamque hujus
nostri edicti in valvis ecclesiarnm et curiarum affigi faciatis,
ut notorie cunclis pateat illiusque nullus ignorantiam alle-
gare juste possit, precipientes vobis, sub pena predicta
et indignationis nostre, ut contra quoscumque hujus nostri
edicti transgressores processus et informationes confestim
lapso mense formetis et illos completos nobis infalibiliter
transmittatis, ad fines penas quas eos incurrisse apparuerit
irremissibiliter exigendi, facturi omnia hac per loca vobis
commissa, prout supra, publicare, quoniam ita fieri volumus
et jubemus. In quorum fidem presentes fieri et sigillo nostro
jussimus debite communiri post debitam executionem et
singulas inspectiones remansuras presentanti. Datum in
nostra Civitate predicta Aquensi, sab nostre proprie manus
subsignatione, die septima mensis novembris anno incar-
nationis Domini M.IIII°.LX. René. Per Regem, etc.

(Arch. municipales d’Aix. — Reg. catena fo 234).
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v

DELEGATION DES FONCTIONS DE CONSERVATEUR
DES PRIVILEGES DE L'UNIVERSITE D'AIX.
& mai 1493.
Subdelegatio conservatorie jurium et privilegiorum alme
Universitatis studii civitatis Aquensis.

Guillermus de Ronchinol, ordinis sanctis Johannis Hie-
rosolomitani et prior venerabilis ecclesie sancti Jobannis
extra muros civitatis Aquensis, judex et conservator apos-
tolicus jurium et privilegiorum, per Sanctam Sedem Apos-
tolicam egregiis et venerabilibus viris dominis Rectori,
magistris, doctoribus, licentiatis, baccalariis et scolaribus in
venerabili et generali studio alme Universitatis dicte Civi-
tatis Aquensis studentibus concessorum, una cum quibus-
dam aliis nostris in hac parte collegis. cam illa clansula
quatenus vos vel duo ant unus vestrum etc. (sic) a Sancta
Sede Apostolica specialiter deputatus, testantibus apostolicis
litteris inde propterea concessis et obtentis, quarum tenor
de verbo ad verbum sequitur, prout ea.

Johannes etc. ) episcopus, servus servorum Dei, dilectis
filiis preposito Sancti Salvatoris, priori conventuali sancti

(1) Ceite bulle, je le répdte, estla reproduction textuelle de la bulle que
Jean XXIII adressa en 4413 (8 id. septembris) & I'Université d’Avignon, et con-
nue sous le nom de < Bulla Generalis Conservatorie. » La bulle de Jean XXIII
fut-elle envoyée, A cette époque, A 1a fois & 'Université d’Aix et & 'Université
d’Avignon? ou bien, au XVe siacle, le Saint-Sidge avait-il ’habilude de repro-
duire littéralement celte bulle, lorsqu’une nouvelle Université le priait de
définir sa juridiction el de nommer les « conservateurs » de ses priviléges?
C'est une question que je pose, sans la pouvoir résoudre, faute de documents.
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Johannis Hierosolomitani extra muros civitalis Aquensis ac
officiali Marsiliensi, salutem et apostolicam benedictionem.
Quasi lignum vite in paradiso Dei, et quasi lucerna fulgens in
domo Domini, sic studii quod viget in civitate nostra Aquensi
disciplina refulget, hoc quippe velut fecunda eruditionis pa-
rens ad irrigandum sterilis orbis faciem flaminis de fontibus
sapientie salvatoris, com impetu foris mittens, ubique ter-
rarum Dei letificat civitatem, et in refrigerinm animarum
siti flagrantiom justitie aquas dividit publice in plateis,
ubi dat Dominus sponse sue et sapientiam, ac lingnam
justitie eloquiis eruditam, cui resistere nequit adversitas
improborum ; quibus in arcanis nostre mentis sepins
recensitis, merito inducimur, ut ea, que dilecti filii pri-
micerius, magistri, doctores, licentiati, baccalarii, et sco-
lares Universitatis studii Aquensis a nobis rationabiliter
postulant, eis liberaliter concedamus.